^a Rom. edit., prius elevare fastigium, omisso videlicet, meruit.

cineres, honoro in cineribus semina æternitatis, honoro corpus, quod mihi Dominum meum ostendit diligere, quod me propter Dominum mortem docuit non timere. Cur autem non honorent corpus illud fideles, quod reverentur et dæmones? quod et affixerunt in supplicio, sed glorificant in sepulcro? Honoro itaque corpus, quod Christus honoravit in gladio, quod cum Christo regnabit in cælo.

468 SERMO LVI.

De Natali sancti Eusebii Vercellensis episcopi.

In hoc sermone de sancto Eusebio tamquam de martyre agitur, quamvis in confessorum ordine semper reputatur apud antiquos: cætera satis historiæ hujus antistitis idem congruit. Habemus apud Maximum alium sermonem de eodem sancto in multis huic ipsi persimilem, sed sive illi ab eodem auctore, sive a diversis profecti fuerint, hunc non esse Maximi perspicuum est; cum in ipsamet Vercellensi Ecclesia sit pronuntiatus. Ejus vero auctorem antiquum fuisse ex eo patet, quod se, præsertim Exsuperantio, ejusdem Eusebii discipulo, loqui significat. Verum quisquis ille sit, diversum eum esse ab Ambrosio, et alii jam ante agnoverunt, et tota sermonis series abunde probat.

1. Ad sancti martyris Eusebii laudem aliquid addere velle, decerpere est; tam ineffabilem enim doctrinarum magister exstitit, ut merita ejus facilius operibus cognosci possint, quam sermonibus explicari. Tantum autem de eo conscientia retinet, ^a quantum oratio et narratio non prævalet. Igitur gesta illius non verbis adornanda sunt, sed perstringenda sententiis; præsertim quia nos scimus eam rem comere non debere sermonibus, quam videmus jam comptam esse virtutibus, cum dicat Apostolus: *Regnum Dei non in sermone est, sed in virtute* (1 Cor. iv, 20).

2. Ergo ad merita ejus aliquid addere velle, decerpere est, ne præcipue, ^b qui et ignarus rerum gestarum sim, et litterarum imperitus sacrarum, et rudis sacerdotalium functionum. Potuissent autem prædicare hæc sancti præcessores mei usu facilius, experimento probatius, doctrina præclarior: dominum et patrem specialiter beatum Exsuperantium loquor, qui fuit ejus minister in sacerdotio, comes in martyrio, particeps in labore. In cujus vultu sanctum quoque Eusebium videre nos credimus, et quasi in quodam speculo bonitatis illius imaginem contuemur; facile enim cognoscimus qualis magister fuerit, cujus talem videmus esse discipulum. Sed quoniam confessionis illius similis hunc gloria comitatur, mavult reticere laudes paternas; de proprias pariter gloriare videatur.

3. Quid ergo de martyris Eusebii gloria prædicem, cujus tota plebs ista sit gloria? Et cum dicat Scriptura: *Gloria patris est filius sapiens* (Prov. x, 4); quantæ hujus sunt gloriæ, qui tantorum filiorum sapientia et devotione lætatur! In Christo enim Jesu

A per Evangelium ipse nos genuit. Quidquid ergo in hac sancta plebe potest esse virtutum et gratiæ, in sancti Eusebii magisterio reperitur. Ex hoc autem quasi quodam virtutum fonte lucidissimo rivulorum hæc puritas emanavit. Nam quia castitatis vigore pollebat, propositum virginitatis instituit; quia abstinentiæ gloriabatur angustiis, monachorum introduxit forte servitium; quia blandimentis erat præditus lenitatis, cunctorum civium in Deum provocavit affectum; quia pontificii administratione fulgebatur, plures e discipulis sacerdotii sui elegit hæredes. Quamvis igitur nonnulli liberis suis relinquunt auri argentique thesauros, nemo tamen sancto Eusebio ditiores reliquit; siquidem omnes exstiterunt aut sacerdotes, aut martyres.

B 4. Nam ut cætera taceam, illud quam admirabile est, quod in hac sancta Ecclesia eosdem monachos instituit esse, quos clericos; atque iisdem peneiralibus sacerdotalia officia contineri, quibus et singularis castimonia conservatur; ut esset in ipsis viris contemptus rerum, ^c et accuratio levitarum: ut si videres monasterii lectulos, instar orientalis propositi judicares: si devotionem clerici perspiceres, angelici ordinis observatione gauderes.

5. Illud autem tacendum omnino non arbitror, quod cum Ariarum detestanda perfidia totam cum universo mundo Italiam perturbasset, atque ejusdem pestilentiæ sacerdotes simplicitatem sancti Dionysii martyris captivassent; ita ut subscriptionis ejus vinculum retinerent, qua illum e manibus eorum sapientia liberavit? Sicut enim ait sanctus Paulus: *Factus sum Judæis tamquam Judæus, ut Judæos lucrifacerem* (1 Cor. ix, 20); ita Eusebius hæreticis hæreticum se esse mentitus est, ut de hæresi filium liberaret. Dixit enim se eorum consentire perfidiæ, hoc sibi placere, quod illis: sed quod sibi filium Dionysium in subscribendo præponerent, graviter **469** se moveri: Vos enim, inquit, qui dicitis Filium Dei Patri Deo æqualem esse non posse, cur mihi filium meum prætulistis? Qua illi ratione permoti, statim sancti Dionysii chirographum deleverunt, priorem locum subscribendi beato Eusebio deferentes. Quos ille increpans et irridens ait: Neque ego me vestris sceleribus polluo, neque filium meum vobiscum participare permitto. Unde cum ^D dicat Evangelium in hac generatione prudentiores filios tenebrarum esse quam lucis (Luc. xvi, 8); ecce hic ipsis tenebris prudentior filius lucis inventus est.

6. Tunc illi graviter indignantes, ita nequitiam suam fuisse delusam, novis eum per Constantium principem ^d passionibus vexaverunt; nam post multas injurias orientis plagæ illum exsilio relegarunt, in quo tanta passus est, ut martyrii invictam gloriam reportaret. Dicitur enim inter cætera passionum ge-

^a Codex Theod., quantum oratio enarrare non prævalet.

^b Ita mss. ac vet. edit.; locum vero Rom. sic contraxit, qui rerum a se gestarum pene ignarus sim.

Potuissent autem, etc.

^c Codex Theod., et accuratio litterarum.

^d Codex Theod., passionibus necaverunt.

nera hoc pœnale passionis supplicium pertulisse, ut dum interrogaretur ab Ariani, et se eorum communicare perfidiæ denegasset, scalarum proclivi tractu supinis pedibus ad imum usque pertraheretur: et iterum revocatus ad summum, interrogatus denuo cum eadem respondisset, eadem pateretur, ac frequentem interrogationem frequenter hujusmodi supplicium fuerit subsecutum. In qua passione sancti Eusebii martyris, licet fuerit quassatum caput, elisum corpus, membra contracta; animus tamen fidei mansit invictus. Nam quanto plus illum Ariana perfidia corporaliter lacerabat, tanto magis eum catholica integritas spiritaliter refovebat.

7. Quem quidem scalarum ascensum atque descendens possumus dicere, quem Jacob somnians prophetavit (*Gen. xxviii, 12*): et sicut ille vidit etiam istas sc. las ab imo ad cœlestia usque peringere; sic quidem per has et Eusebius ascendit ad cœlum, et Ariani ad inferos descenderunt. Unde, fratres, sanctum Eusebium Machabæorum martyrum choro annumerandum puto. Siquidem illi singulis membris martyrium pertulerint, hic autem totius corporis passione Dominum sit confessus: nec disparem eorum esse gratiam, quos etiam dies una in martyrio copulavit.

SERMO LVII.

De Depositione ejusdem sancti Eusebii.

Qui superiores sermonem Maximo attribuunt, et hunc quoque eidem putant assignandum. Sed ut memorato Præsuli is astruatur, et ejus stylum, et cum Maximiano sermone in Eusebium secundo cognationem multo validius argumentum esse judicamus.

1. Depositionem sancti Eusebii hodie celebramus. Quid est depositio? Non illa utique, quæ sepeliendis in terra membrorum reliquiis clericorum manibus procuratur: sed illa qua homo vinculis carnalibus absolutus, liber iturus ad cœlum, terrenum corpus exponit. Ipsa plane est depositio, in qua concupiscere abjicimus, cessamus delinquere, peccare desinimus, et totum quidquid saluti est grave, quasi abjecta sarcina oneris, exponimus. Nam ideo hæc dies pro celebritate maxima procuratur; quia vere est summa festivitas mortuorum esse vitiis, soli vigere justitiæ; unde et depositionis ipsa dies natalis dicitur, quod delictorum carcere liberati, a libertati nascimur Salvatoris.

2. Sed videatur sanctus Eusebius cum qua gloria ad hanc diem depositionis advenerit. Dicitur enim aut aliquantum temporis exitus sui manifesta revelatione vidisse se kalendis Augusti de monte ad montem volare, et prophetia quadam hoc interpretatus est hac die exiturum se esse de corpore. In quo facto nescio quid primum sit admirandum, utrum quod meruit exitus sui finem nosse, an quod scire potue-

^a Ita vet. edit. ac mss. nisi quod Theod. pro *libertati legit liberi*; Rom. autem edit. neutrum admittit, sed tantum præfert, *nascimur Salvatori*.

^b Omittit cod. Theod., *iste consequitur... amplius promereatur*. Infra vero ubi omnes edit., *quid supersit edixit*; idem codex reponit, *quid supersit addiscit*.

rit quæ illum post exitum gratia permaneret. Dicit sanctus David: *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, et reliqua* (*Psal. xxxviii, 5*). Ecce quod Prophetia optaverat, Martyr accepit: notitiam quam ille exorat, ^b iste consequitur; nisi quod salva fide dixerim, amplius promereatur; ille enim finem postulat nosse, iste etiam ultra finem quid futurus esset, agnoscit: ille usque ad exitum quid desit, ignorat; iste post exitum quid supersit, addiscit.

470 3. Volare ergo se in hac die vidit martyr Eusebius. Sicut scimus, volare non potest, nisi quod purum, leve, atque subtile est: cujus nec sinceritas intemperantia retardatur, nec alacritas, nec velocitas mole gravatur. Gravari autem volatum dico, non tam mole membrorum, quam pondere delictorum; unde puto etiam in ipsis avibus ideo velocius columbam pene præ omnibus volitare, ^c quod alacritatem innocentia comitetur. Denique sanctus David cum puritate mentis volare concupisceret, non alterius animantis, nisi columbæ optavit alas, dicens: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam* (*Psal. lxxv, 7*)? Intelligebat enim quod ad altiora facilius penetratur simplicitate mentis, quam levitate pennarum.

4. Volavit ergo hac die sanctus Eusebius. Estimemus jam ejus innocentiam de volatu, ^d et puritatem ejus de ipsa elatione judicemus; tamquam columba enim in domo Dei degens, assumpsit spiritalis pennas, et requievit in monte. Et licet ipse de monte ad montem volare se dixerit: tamen in ipsa translatione majorem requiem fuisse significo. Quid enim aliud est de monte ad montem volare, nisi de Salvatoris gratia ad Patris gloriam properare? Ipsi enim sunt montes, sicut dicit propheta: *Mons de monte sine manibus concidentium*; hoc est, Filius de Patre, absque ullius creationis accessu.

SERMO LVIII.

De sancto Cypriano.

Huius sermoni alius in eundem Martyrem præmittebatur, qui in omnibus script. cod. et ant. edit. 72 numerabatur: in Rom. vero edit. de sanctis 18, quem nos ut inter Maximianos editum rejecimus. Cum autem manifestum sit utrumque ab eodem concionatore fuisse pronuntiatum, utrumque etiam eidem Maximo tribuendum esse dubium non est.

1. Ante dies, cum beatissimi martyris Cypriani celebraremus natalem, suavissime in ejus festivitate jucundati sumus; quia enim hoc vindemiarum in tempore passus est, tamquam et nos de vindemia dulces et varios fructus ex ejus passione collegimus; impinguit enim nos, et refecit musto martyrii sui. Est enim mustum quod reficit et inebriat christianum, sed ebrietas illa magis sobrium facit; qui enim Lugd., *addixit*, non recte.

^c Omnes edit. et cod Lugd., *quod alacritatem et innocentiam comitetur*: melius cod. Theod. ut in contextu.

^d Codex Theod., *et pietatem ejus, etc*:

inebriatur celesti gratia, ^a exœbriatur sarcina peccatorum.

2. Hoc namque musto repletus sancti apostoli, sicut ait Scriptura (Act. ii, 13), alienis linguis Dei magna loquebantur. In quo facto pariter ebrii esse videbantur, et sobrii; ebrii enim putabantur, quod a iis ^b loquela præter naturam alte personabat; sobrii erant, quod juxta consuetudinem mentis Deum devotione laudabant. Quod quidem non elatione aliqua aut impudentia contigit, ut viri sancti peregrino sermone loquerentur: sed providentia divinitus factum est, ut quia ad magnificandum Deum una loquela non sufficit, per plures linguas mentis devotio solveretur.

2. Jucundati enim sumus, quia de vinea Domini sabaoth fructum refectionis accepimus: vinea autem Domini sabaoth, sicut dicit propheta, domus Israel est, quæ domus nos sumus (Esai. v, 7). Secundum fidem enim Israelitæ nos sumus; unde dicit Apostolus: *Qui ex fide sunt, ii filii sunt Abraham* (Galat. iii, 7). Quoniam igitur nos sumus Israel, vinea Domini sumus: videamus diligenter ne ex palmitate operis nostri non nascatur dulcedinis uva, sed fellis; ne dicatur nobis, quod Judæis dictum est per prophetam: *Sustinui ut faceret uvam, fecit autem spinas; et non justitiam, sed clamorem* (Esai. v, 7). Quam dura conditio, ut possessio, quæ domino suo suavitatis fructus afferre debuit, spinarum illum asperitate compunxerit! hoc est, cum Judæi Salvatorem debuissent tota fidei devotione suscipere, spinarum eum coronaverunt passione. Quæ corona quidem, quantum in Judæis est, erat injuriarum contumelia: quantum in Domino, erat corona virtutum. Compungunt ergo Judæi Dominum, dum coronant: compungunt, dum crucifigunt. Unde ait Scriptura sancta: *Videbunt in quem compunxerunt* (Joan. xix, 37).

471 3. Igitur, fratres, videte ne et vobis dicatur: *Sustinui ut faceret uvam, fecit autem spinas* (Esai. v, 2); hoc est, ne spinas quas Domino Judæi cruentis imposuerunt manibus, nos iniquis sensibus apponamus, et compungamus eum non asperitate ventium, sed operum pravitate. Sunt enim spinæ cordis, quæ Verbum Dei etiam vulnerare consueverunt, de quibus meminit in Evangelio Saluator, dicens seminantis semen cecidisse inter spinas, et crevisse eas, ac suffocasse quod satum est (Matth. xiii, 7). Quæ autem spinæ sint, ipse prosequitur, dicens atque sollicitudines esse mundanas, quæ cum crescunt in corde hominis, mandata Salvatoris in eo suffocant. Quis enim unquam sollicitus de mundo, potuit bene sollicitus esse de Christo? Quis dum lucris domus suæ providet, utilitatibus Ecclesiæ potuit providere? Unde ait Apostolus: *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ sunt Domini, quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori* (I Cor. vii, 32).

4. Ergo, fratres, videte ne vinea vestra non avas,

^a Codex Theod. *exoneratur sarcina peccatorum.*

^b Idem codex Theod., *loquela par, et natura altera.* Et infra, *aut imprudentia contigit.*

A sed spinas faciat: ne vindemia vestra non vinum afferat, sed acetum. Quisquis enim vindemiam legit, et pauperibus non largitur; ille acetum colligit, non vinum. Quisquis messes recondit, et indigentibus non ministrat; iste non alimentis fructus reposuit, sed tribulos avaritiæ congregavit. Nam propterea ait Scriptura de terra nostra: *Spinæ et tribulos germinabit tibi* (Gen. iii, 18).

SERMO LIX.

In natali unius Martyris, sive Domini Domitiani.

Hic sermo una cum subsequenti habetur in codice Florentiensi ante annos mille exarato, ubi et sancto Ambrosio assignatur. Veruntamen quod illos, cum haecenus fuerint inediti, in lucem emittimus, id codicis antiquitati datum volumus, cum nihil habeant Ambrosianum, ut vel ex prima eorum lectione quis agnoscat.

1. Diem celebramus hodie, fratres charissimi, mortui justus, et non est hic: si autem teire vultis ubi sit, interrogate lectionem, quam primo audistis: *Justus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit* (Sap. iv, 7). Refrigerium enim in hoc sæculo, cui, unde? ubi plena sunt omnia tribulationibus: et quando tribulationes pascent, plena sunt tentationibus. Mundus enim iste sive metuatur sive blandiatur, timendus est: sed Deus timeatur: et mundus potius contemnatur, et magis sit cavendus. Si ergo volumus in refrigerio esse, quando mors præoccupaverit, justus simus.

2. Forte dicit aliquis: Multum est ad me. Attendamus enim quod scriptum est: *Justus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit*; et cum quaerimus, quid sit justus, terret nos psalmus: *Omnia homo mendax* (Psal. cxv, 11). Audiamus librum sapientis: *Justus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit*; audiamus psalmum: *Ego dixi in excessum mentis meæ, omnia homo mendax*. Numquid sanctus Domitianus non erat homo? Si ergo homo erat, et omnia homo mendax; quomodo justus erat, si mendax erat? aut quomodo in refrigerio est, si justus non erat?

3. Attendamus ergo, charissimi, habemus ista cogitatione plena testibus: non parvum refrigerium in eo, quod audimus Apostolum dicentem: *Adhuc enim Christus mortuus est, ut et viventium et mortuorum dominetur*; et, *sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus* (Rom. xiv, 9). Ille est justus, non perdet suos: certi sumus quia Christus non erat mendax. Christus homo et non mendax: quomodo ergo omnia homo mendax? Quia Christus sic homo, ut non solum homo. Ille nisi et Deus et homo esset, mendax esset. Talis ergo et tantus pro nobis mortuus est, et mortem timeamus? Præcessit et resurrexit, ejus membra sumus, et caput nostrum sequimur.

4. Nam et ipse Psalmus consolatur nos: *Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi* (Psal. cxv, 13)? Ille quid dixit: *Ego dixi in excessum*

mentis mea, omnis homo mendax (*Ibid.*, 11). Homo A mendax gratias agit Domino, et non invenit quod illi retribuatur pro tantis beneficiis, quæ ab illo accepit. Quid enim ab illo accepimus cum querimus quid retribuamus, et non invenimus? Non eramus, et creavit nos; non erant pecora, et creavit pecora; amplius quod ad imaginem suam fecit nos; perieramus, et quaesivit nos: mortem Filii sui pignus dedit nobis, et vitam Filii sui promisit nobis, ab omnibus peccatis nostris in baptismo salutari mundavit nos: 472 et quia hic vivendo postea contraximus quod dimitteret; ut dicamus: *Et dimitte nobis debita nostra*; docuit nos. Totum mundavit in baptizato, totum mundavit in renato vivente: non reliquit mori, non permittit mori, dico in peccato, quæ mors maligna et æterna est: vocatum monet, instruit, adjuvat, B ignoscit, liberat. *Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi?* Quid dicis, homo? quid vis retribuere? Quid quid inveneris, ab illo accepisti.

5. Venimus ergo, venimus, si ex fide vivamus; tunc enim iusti erimus, quia *iustus ex fide vivit* (*Rom.* 1, 17). Veniemus ergo ad illam mercedem, quæ æqualis erit omnibus. Pueri credunt, prima hora venerunt: adolescentes credunt, tertia hora venerunt: juvenes credunt, sexta hora venerunt: graviores credunt, nona hora venerunt: decrepiti credunt, novissima hora venerunt. Diversis horis venerunt, et mercedem unam acceperunt. Sic facti sunt novissimi primi, et primi novissimi: quia quod acceperunt primi, hoc acceperunt novissimi (*Matth.* xx, 10). Quid est ipse denarius? Vita æterna. Quare C æqualis est omnibus? Quia ibi nemo vivit plus, nemo minus. Ad hoc tendamus, in Domino confidamus, vitam tentationis evadamus, vitam felicitatis habeamus.

Item Sermo de uno Martyre.

1. Dies sollemnis, illustris dies patriæ, decoro angelico nitens, hodiernus effulsit, quem martyris hujus florens corona vestivit. Dum per horas dies evoluitur, dum per vices dierum ac noctium, et lunæ crementa detrimentaque menses implentur, dum per quadrigam temporum ad metam suam rotatis axibus annus auriga perducitur; respicendū lætus hujus sancti Martyris dies, quo inter inimicas acies bellicosus exultans, cunctos hostes vicit, et ad regna D sibi debita præperavit.

2. Est quidem semper in ancipiti certamine suspecta victoria cum in venerandos martyras aut iudex sævit aut carnifex fremit; et nunc gladius, nunc fera, nunc flamma, nunc tormenta timeantur: at ubi loriceam fidei virile pectus assumpserit, non sentit animus fortis, quidquid ingesserit mens crudelis; stat inter ignes illæsus, inter bestias et tormenta validus; securibus magis solvitur, quam truncatur. Sed tunc donec ad prosperum flammam felicis horæ pugna veniret, hæsitabatur a christianis, et funereum spectaculum inter athletam Christi et ministros inimici pavidis pectoribus et fugitivis obtutibus ex-

plorabant; ne vulnere timidum martyr fidei daret latus, ne quos lætatus sævientes effugeret, ne vel latrantes inter tormenta carnis tenerris sensibus exhorreret. Pendebat interim corona de cælo, liliis angelorum et rosis de cruce et sanguine Christi vernantibus intertexta, sertumque cælesti vario decore pictum, tamquam florentis prati diversicolor facies desuper radiabat.

3. Pugnabat igitur miles Dei, et fide, non corpore confugebat. Hinc de vita blandiebatur mundus, hinc de morte terrebat. Excitabatur in illo confictus excus arena pulvis, sed claudi non potuit oculus confessoris. Videbatur utrobique, et quid pararet Deus, et quid cuperet inimicus. Scutum illi protectionis Christus erat: galeam salutis illi manus angelorum B effecerant: loriceam triplicem unus Deus, una fides, unum illi baptisma fabricabat: gladius illius Spiritus sanctus erat, dæmones pugnantibus telis suis, isto suis: illi nigris, isto armis fulgentibus confugebat. Tuebatur olypeo fidei animam suam, corpus seminabat in terram; rigabat eam sanguine suo, ut fructus in resurrectione multiplices offerat Deo suo.

4. *Qui seminant, inquit, in lacrymis, in gaudio metent. Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua: venientes autem venient in exultatione, tollentes manipulos suos* (*Psal.* cxxv, 5). Effluebat tunc, certantibus sanctis, lacrymæ fidelium, quas pietas provocabat, donec incerti eventus periculosi certaminis qua vergerent, apparerent. Excutebat iniuste persecutionis dolor lamentabiles fletus, et unusquisque christianorum, quod in alio videbat, in se timebat: et licet scirent beatis martyribus gloriam in cælis esse paratam, tamen inter dubios variosque exitus, impendentibus tristibus, animis delicata charitas amaras lacrymas extorquebat.

5. Ibant martyres euntes, et flebant mittentes semina sua. O quam arcta et angusta via, quæ ducit ad vitam! Ibant per bestias et machæras, per angustias et pressuras; oratione fidentes, spe gaudentes: protegentes in terra corpora sua, quasi semina sua, ex quibus germinavit gloriæ seges æterna; 473 tunc venient in exultatione portantes manipulos suos, cum in resurrectione receperint flores suos: *Iustus quippe ut palma florebit, et sicut cedrus in Libano multiplicabitur.* Nescit enim unquam in sanctis viridis decor ille marcorem; præsertim cui Deus tamquam perennis fluvius continuos latices et refrigeria larga ministrat. Ecce de uno grano corporis Christi, quod sepultum est, quanta martyrum messis erupit! Ecce de primitiva palma quantæ exsurrexerunt confessorum palmarum victrices! O paradisus, sanctarum animarum blanda se societate miscenti?

6. Inter hos iste beatissimus martyr hodie valentior festa novat. Vicit enim moriens adversarium, qui pugnavat; et coronam de cælo consecutus est, quæ pendebat. Gaudesunt nunc filii de triumphis martyrum, et posteris tradant annua vota, quorum patres et dura sanctorum aspexerunt certamina, et vincuntur lætati sunt de corona.

SERMO LX.

De Natali sanctorum Martyrum.

In cod. Theod. inscribitur hic sermo in die SS. Alexandri, Eventii et Theodoli, cum tamen iidem Martyres in sermonis contextu nusquam nominentur. Nihil melius in Rom. edit. eidem præfigitur: Pro communi unius Martyris, cum omnia ex æquo illic referantur ad omnes martyres. Potior est igitur aliorum mss. atque edit. inscriptio. Verum quod in illis omnibus, præterquam in Gall. cod. sancto Ambrosio attribuitur, non obscurus error est, quemadmodum ex ejus stylo, nec non ex iis quæ sermone 52 a nobis præmissa sunt, potest intelligi.

1. Si quantum me necesse est dicere, et vos oportet audire; tantum prosequi corporis mei posset infirmitas: profecto omnes excusati essemus, scilicet ego insinuando præceptum, vos exsequendo mandatum. Sed quoniam imbecillitate percellimur, quominus quantum oportet dicere valeamus; excuset nos mentis devotio, quos non excusat prædicationis oratio, hoc est, etsi a laudibus Domini lingua cessamus, mirabilia tamen ejus fidei operibus approbemus: si non loquimur verbis ejus gloriam, factis exsequamur ejus gratiam, quoniam dictis facta priora sunt. Nam Dominus in Evangelio ita dicit: Qui fecerit sic, et docuerit sic, magnus vocabitur in regno cælorum (Matth. v, 19). Vides ergo quoniam præcedit factum, subsequitur doctrina; siquidem benefacere prima doctrina est. Cessantibus enim verbis, hoc ipsum docet hominem opus optimum, dum videtur: quod etsi voce aures non excitat, virtute corda tamen compungit. Quis enim bonum factum videns, non gaudeat, miretur, imitetur, ^b ac veluti tacito magistro utens, ejus exemplo doceatur? Dictis igitur facta præcedunt, immo sine factis dicta nihil prosunt; nam ideo et Dominus fieri voluit, et sic doceri, ne sine bono opere verborum inutilis esset et superstitiosa jactatio.

2. Melius ergo docemur facto, quam voce: denique sancti martyres etsi voce tacent, factorum virtute nos edocent: etsi lingua silent, martyrii passione persuadent. Unde quamvis disertus orator facundia sua me doceat; id tamen quod utile est mihi, melius disco exemplo sanctorum, quam assertionem verborum. Citius mihi persuadent oculi, quod cernunt, quam aures possit insinuare, quod præterit; auditui enim cito irrepit oblivio, oculorum autem historia semper inspicitur. Quis enim non omnibus horis momentisque conspiciat quemadmodum tunc beati martyres propter nomen Christi diversis subjacere suppliciis, et de ipsis pœnis quodammodo triumphabant? Quanto enim plura patiebantur, tanto se victoriosissimos esse credebant; victoria enim est martyris judicium persequentis, sicut scriptum est: Et

^a Omnes edit., ejus gloriam; omnes mss., ejus gratiam.

^b Cod. Lugd., ac veluti ita cito magistro; Theod., ac veluti tacito magistro, etc.

^c Omnes edit., ut post lætitan paschæ; omnes

A vincas, cum judicaris (Psal. l, 6). Cum judicatur enim martyr, et condemnatur, tunc vincit atque prosternit; tali enim judicio non est addictus ad mortem, sed absolutus ad requiem: ac per hoc manifestissime vicisse est, non perisse.

3. Constat igitur sanctos martyres plus passione docere, quam voce; quamquam ipsamet passio sine voce non sit. Legimus enim animas eorum de sub ara Dei clamare, vel dicere: Quousque, sanctus et verus, non vindicas sanguinem nostrum (Apoc. vi, 10)? Nam et Deus dicit de sanguine Abel ad Cain: **474** Vox sanguinis fratris tui clamat ad me (Genes. iv, 10). Clamare igitur dicitur sanguis, qui innocens effusus est, non tam voce, quam causa. Sic et sanctorum martyrum animæ clamant, dum fidem atque innocentiam suam sensibus nostris ipsa passione commendant.

SERMO LXI.

De Natali Martyrum.

Ex hujus sermonis lectione cognoscimus eum post resurrectionem Dominicam habitum esse: quo etiam tempore in Romano Breviario recitatur, sed sub Ambrosii nomine, cum tamen ab ejus dictione longissime discrepet. Verisimilius est Mazimi esse, quandoquidem testatur Gemadius eum composuisse generalem omnium martyrum Homiliam: cui addi etiam potest eundem sermonem inveniri in Gall. cod. cujus sermones omnes ad eum Præsulem pertinere Mabillonius noster existimat.

1. Dignum et congruum est, fratres, ^c ut post lætitaniam beati paschæ, quam in Ecclesia celebravimus, gaudia nostra cum sanctis martyribus conferamus; et iis annuntiemus Dominicæ resurrectionis gloriam, qui consortes sunt Dominicæ passionis. Qui enim socii sunt contumeliæ, debent et participes esse lætitiæ; ita enim dicit beatus Apostolus: Sicut socii passionum estis, et resurrectionis eritis: (II Cor. i, 7): si tolerabimus, inquit, et conregnabimus (II Tim. ii, 12). Qui ergo toleraverunt mala propter Christum, debent et gloriam habere cum Christo.

2. Annuntiemus, inquam, sanctis martyribus Dominicæ paschæ gratiam; ut dum sepulture illius prædicamus reserata claustra, et horum sepulcra reserentur: dum corpus illius mortuum dicimus tepentibus venis subito viguisse, horum quoque membra jam frigida immortalitatis calore foveantur; eadem enim ratio martyres suscitavit, quæ et Dominum suscitavit. Nam sicut viam passionis experti sunt, ita experientur et vitæ; scriptum est enim in psalmo: Notas mihi fecisti vias vitæ (Psal. xv, 11). Hoc atque in resurrectione ex persona dicitur Salvatoris, ^d qui dum post mortem ab inferis redit ab superos, incipit nota haberi via vitæ, quæ ante non habebatur; ignota enim erat ante Christi adventum via

mss.... beati paschæ. Sic etiam infra ubi edit., Dominicæ paschæ, omnes mss. Dominici paschæ.

^d Ita mss. Vallisel. et Theod.; edit. vero cum ms. Lugd., qui dum (Rom., ut qui dum) post mortem... incipiat notam habere viam vitæ.

vitæ, quia nullius adhuc resurgentis * fuerat trita A vestigio. At ubi Dominus resurrexit, nota facta, solea trita est plurimorum, de quibus sanctus evangelista ait : *Multorum corpora sanctorum surrexerunt cum eo, et introierunt in sanctam civitatem (Matth. xxvii, 52).*

3. Unde cum Dominus in resurrectione sua dixerit : *Notas mihi fecisti vias vitæ (Psal. xi, 15)*; possumus et nos jam dicere Domino : *Notas fecisti nobis vias vitæ*; ipse enim nobis notas fecit vias vitæ, qui nobis semitam manifestavit ad vitam. Notas enim mihi fecit vias vitæ, cum me docuit fidem, misericordiam, b justitiam, castitatem; his enim pervenitur itineribus ad salutem : et licet nos in resolutione corporis mortis umbra circumdet, tamen gressus suos vita non deserit : sed inter ipsas medias inferni leges incunctanter Christi virtutibus ambulamus. Unde ait sanctus Propheta : *Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala; quoniam tu mecum es (Psal. xxii, 4).* Quod manifestius Dominus ait de fidelibus, dicens : *Qui autem credit in me, non morietur in æternum (Joan. xi, 27).* Et licet moriatur, vivet.

4. Ergo, fratres, cum sanctis martyribus paschæ Domini gloriam conferamus : conferamus, inquam, et licet melius noverint omnia, tamen nos illis prædicemus quemadmodum Dominus de sepulcri gremio resurrexit ad superos. Illi nobis revelent quo pacto de inferni profundo remeaverit ad sepulcrum : notum, inquam, nobis faciant quemadmodum in exanime jam corpus et frigidum sese calor insinuaverit, C spiritus ingesserit, sanguis infuderit, et gelatas humore venas pristini vigoris pulsus agitaverit; notum, inquam, nobis faciant quemadmodum organum corporis dissipatum in priorem statum nervorum rursus coaptaverit resoluta compago, et harmoniam viscerum jam silentem in veterem concentum Spiritus vivificans animaverit. Sacerdotes ergo prædicent, quæ Salvator post resurrectionem mirabilia gesserit ad superos : martyres revelent, quanta in ipsa morte refrigera operatus sit in defunctis.

475 SERMO LXII.

De bellico Tumultu, seu pro communi Martyrum.

Hunc sermonem cum aliis duobus, quorum unum Romani editores in tom. I Oper. Ambr. collocaverant, D alter vero inter sermones sancti Maximi jam vulgatus est, hujusce Patris ex æquo esse astruit Mabilionus noster Tom. I Musei Ital. part. II, pag. 5. Id certe cum sermonum dictio, tum citata loco indicato auctoritas Gennadii pulchre confirmat. Cæterum quod Rom. edit. hunc ipsum sermonem Pro communi Martyrum inscriptum voluerit, nulla cur hoc faceret, ratio fuit; proindeque aptius inter ser-

* Omnes edit. et codex Lugd., fuerat temerata vestigio... nota facta solo atrita est, etc.; mss. Valliscl. ac Theod. ut in textu.

b Codex Valliscl., justitiam, sanctitatem.

c Cod. Lugd., Sed hæc causa est, quanto proximi sumus a mundi excidio, tanto magis a regno, etc.

mones De Diversis sub eo titulo quem in ant. edit. ac mss. præfert, in posterum erit locandus.

1. Movet fortasse vos, fratres, quod tumultus bellorum et incursiones præliorum fieri audimus assidue : et cur nostris temporibus fiant, dilectionem vestram fortasse plus moveat. * Sed hæc causa est, quia quanto magis proximi sumus mundi excidio, tanto magis regno sumus proximi Salvatoris. Ipse enim Dominus ait, quod in novissimis diebus : *Exsurget gens adversus gentem, et regnum adversus regnum (Marc. xiii, 8)*; et alibi : *Cum videritis bella, et terræ motus, et fames, scitote quoniam in proximo est regnum Dei (Matth. xxiv, 33).* Ergo vicinitas ista bellorum vicinum magis nobis Christum esse B demonstrat. Atque ideo venientem adversarium timere non debeo, quia per hæc signa venire potius intelligo Salvatorem; quamvis enim iste metum incutiat temporalem, d ille tamen salutem deserit sempiternam. Potens est autem idem Dominus, ut et hostilem a nobis repellat pavorem, et suam nobis præsentiam largiatur.

2. Per hos igitur bellorum tumultus mundi quoddam significatur excidium; futurum enim judicium hæc inquietudo præcedit. Est autem * quoddam commotionis indicium Dei, videre quod metuas; ut possis intelligere plus superesse, quod metuas. Dum enim cauti sumus ad ea, quæ cernimus, cautiores ad illa efflicimur, quæ speramus. Vir autem sapiens his actibus terrenis instruitur, quemadmodum futuri sæculi debeat declinare judicium; dum enim perspicit in hac communi perturbatione † primores viros tuitiones in mœnibus præparare, ipse admonetur quemadmodum in futura eversione mundi defensionem christianis præparet animabus. Cernimus armari civitatis portas, debemus etiam prius in nobis portas armare justitiæ; sunt enim portæ justitiæ, de quibus sanctus Propheta dixit : *Aperite mihi portas justitiæ, et reliqua (Psal. cxvii, 19).* Tunc autem civitatis porta munita esse poterit, si prius in nobis portæ justitiæ muniantur. Cæterum nihil prodest muros munire propugnaculis, et Deum provocare peccatis. Illa enim constituitur ferro, saxis et sudibus : hæc armatur misericordia, innocentia, castitate : illa telorum multitudine custoditur, hæc orationum frequentia defenditur. Et ad plenam tuitionem urbium portas principum solent signa præcedere : animarum autem nostrarum portas signum Salvatoris anticipet.

3. Ergo, fratres, propter futurum mundi judicium armis nos cælestibus muniamus, accingamur lorica fidei, salutis galea protegatur, verbo Dei velut spiritali gladio defendamur; qui enim his armis instructus fuerit, nec præsentem perturbationem me-

d Ita ms.; omnes vero edit., ille tamen deserit sempiternum.

e Codex Lugd., quoddam commotionis.

† Omnes edit., priores viros : aptius ms., primores viros.

tuit, nec futurum iudicium pertimescit (I Reg. xvii, 50). Siquidem sanctus David hac devotione protectus, Goliath illum fortissimum armatum etiam inermis occiderit, et virtum bellicosum munitionibus undique circumseptum sola fidei virtute prostraverit. Cum enim sanctus David non operiretur galea, non præingeretur gladio, non lancea uteretur; occidit autem illum non telo ferreo, sed gladio spirituali. Quamvis enim inermis oculis hominum videretur, satis tamen erat gratia divinitatis armatus. Verum ipse spiritalis gladius non fuit gladius; non enim gladio Goliath, sed lapide prostratus occubuit. Legimus in Scripturis lapidis vocabulo Christum figuratim designari, sicut ait propheta: *Lapidem quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (Psal. cxvii, 22). Igitur cum lapide Goliath percussus, Christi virtute prosternitur. Et in qua tandem corporis parte percussus? In fronte scilicet; gentilis enim et sacrilegus **476** homo ibi percussus a Christo, ubi decrat Christus: et ibi inferitur ei mortis exitium, ubi signum salutis non invenitur. Quamvis enim esset Goliath undique armorum protectione munitus, frons tamen ejus patebat ad mortem; quia signaculum Salvatoris non gestabat. Atque ideo ibi perimitur, ubi nudus a Dei gratia reperitur.

4. Hæc autem in figura facta esse nemo est, qui nesciat. Nam et David armorum indumentis sese ante præcinxerat (I Reg. xvii, 39): sed cum esset in iis gravis et impeditus, ita ut ambulare vix posset, eadem sine cunctatione projecit, significans arma illa hujus mundi vana et luxuriosa esse opera, in quibus qui sese permiscere voluerit, tamquam gravis et gradiendi ad cælum cursum liberum non habebit. Simul et illud nos docuit, quod non in armis tantum speranda victoria est, sed in nomine Salvatoris oranda.

SERMO LXIII.

De Servo centurionis in Evangelio in dedicatione Basilicæ.

Hic sermo in dedicatione Ecclesie habitus cognoscitur, sed præter stylum ab Ambrosiano abhorrentem, et Paulini de hac dedicatione silentium, cum neque de reliquiis illic detectis, neque de sanctis ejusdem Basilicæ patronis quidquam dicatur, hanc consecrationem ab Ambrosio celebratam non esse abunde patet. Verum neque a quo Præule, neque quo loco, neque quo tempore facta fuerit, hujus sermonis series prodit.

1. Legimus in sancto Evangelio, cum centurionis cujusdam servus, qui erat illi pretiosior, gravi paralysis ægritudine laboraret, et per seniores Judæorum ille centurio rogaret Salvatorem ut ejus doloribus moderetur (*erat enim, ut ait Scriptura (Luc. vii, 2 et seq.), moriturus*), inter cætera ad unquam commendationis gratiam seniores Judæorum dixisse Domino: *Dignum est ut hoc illi præstes; diligit enim gentem nostram, et Synagogam ipse ædificavit nobis*

(*Ibid.*, 4). Si ergo commendatur Domino, qui ædificavit Synagogam, quanto est commendatior, qui ædificavit Ecclesiam! Et si is meretur gratiam, qui impietatis receptaculum præstitit; quanto majorem meretur gratiam, qui religioni domicilium præparavit! Et si ille cœlesti misericordia visitatur, qui construxit locum, ubi Christus semper negatur; quanto magis visitandus est, qui fabricari fecit tabernaculum, ubi Christus quotidie prædicatur!

2. In centurione enim Dominus non quid operis fecerit, sed qua mente operatus sit, comprobavit. Nam qui id temporis quo nondum christiani erant, sollicitè Synagogam fecit: si fuissent utique christiani, intelligitur quod multo sollicitius fecisset Ecclesiam. Sed tamen licet Synagogam ædificet, Christum prædicat; in ipso enim opere commonet pharisæos debere illos suscipere Salvatorem: et demonstrat propterea se tabernaculum amplius addidisse, ut multipliciter ibi Domini gloriam loquerentur. Si enim credit in Christum conditor Synagogæ, non magis credere debet habitator ipsius Synagogæ.

3. Centurio ergo si justificatus est propter opus fragile vel terrenum, justificandus plane vir clarissimus et providentissimus Comes noster, propter opus tam perpetuum vel cœlestis: qui comes sicut est centurione dignitate potior, ita et fide debet esse devotior. Sapiens vir et religiosus comes, qui quantum in bello imperatori militat, tantum et in pace militat Salvatori: et quantum festinat de hostium manibus captivos eruere, tanto magis festinat a diaboli se sacrilegio liberare. Ibi inimicos terreni regis interficit, hic adversarios Domini cœlestis insequitur: ibi barbaros vincit, hic dæmones. Sapiens, inquam, qui sicut comes imperatoris est, ita et comes Christi esse desiderat. Nam bene utique et religiosè agendo, dignitatem suam cupit esse perpetuam, secundum quod scriptum est in propheta: *Et vos, o boni reges, bonas facite vias vestras et studia vestre, et audite vocem Domini Dei vestri; et penitebit Dominum mali, quod locutus est adversus vos* (Jerem. xxvi, 15).

4. Ergo cum centurio rogaret Dominum, ut de morte erueret ægrotantem, et vellet Dominus ad domum centurionis pergere, in qua servulus decubabat, ait centurio: **477** *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum*. Excusatur igitur centurio, et ne sub tectum ejus ingredjatur Dominus, indignum se dicit. Ecce dignus est comes noster, sub cujus tectum hodie Salvator ingreditur.

5. Videamus ipsa centurionis excusatio quam habeat gratiam; ait enim: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum; sed dic tantum verbo, et sanabitur puer meus* (Matth. viii, 8). O fides christiana, quæ cum humilitate totum impetrare consuevit. Ecce religiosus centurio ad accipiendam salutem dignior sit, dum se proficitur indignum: et dum res suas injurias putat, magis eas honorificas fecit et gra-

* Ms. Lugd., qui *subrefecit tabernaculum*.

tas. Magna enim et perfectæ fidei vir, ^a qui intelligeret Christum Dominum eorum esse, dum vereretur ne hospitii sui eum angusta non acciperent. Ergo contradicente centurione, non pergit ad domum Domitius. Non pergit Dominus, sed pergit Domini medicina: non visitat ægrum Salvator, sed visitat sanitas Salvatoris.

6. De fratribus vero nostris sanctis viris Vitalino et Maiano quid dicam? Scio illos gloriam ab hominibus non querere, 478 nisi a solo Deo: sed tamen laudem eorum etsi ego taceam, ipsa opera loquuntur; ad ipsorum enim laudem pertinet, quidquid in aliis paulo ante laudavimus. Nam hoc tabernaculum etsi plurimi construxerunt, hi tamen sumptu operati sunt uno assensu. Et quo tandem sumptu, cum sint in sæculo mediores et tenues? Illo scilicet, de quo

A ait Apostolus: *Abundantia fidei, et divitiis simplicitatis* (II Cor. VIII, 2). Est enim sanctis viris semper dives ipsa paupertas. Unde credo hos beatos hanc Ecclesiam non minus orationibus, quam impendiis fabricasse; sic enim oportebat ut opus Christi precibus magis cresceret, quam cæmentis. Totam enim substantiam et in hujus facturam operis expenderunt, et ipsis certe nihil deest. Ipsa plane est, sicut diximus, dives locuplesque paupertas, quæ expendit omnia, et possidet omnia. Sed hæc a Deo benedicta est, sicut illa vidua, de qua dicit Dominus in Evangelio: *Mulier hæc vidua pauper plus quam omnes misit; nam omnes hi ex abundanti sibi miserunt in munera Dei, hæc autem totum victum suum, quem habuit, misit.*

^a Cætera usque ad finem hujus sermonis in cod. Lugd. desunt.

IN EPIST. EX AMBROSIANARUM NUMERO SEGREGATAS ADMONITIO.

Quinque epistolas ex Ambrosianarum catalogo duximus eximendas, quarum duæ priores, nimirum *Ad sacram virginem Demetriadem*, et *Ad virgines sacras*, in omnibus operum sancti Ambrosii editionibus vulgatæ fuerant; tres vero posteriores, videlicet: *de Inventione sanctorum Gervasii et Protasii; de Inventione sanctorum Vitalis et Agricolæ*, atque epistola *ad Florianum*; a Romanis editoribus primum in lucem emissæ sunt. De singulis censuram nostram breviter subjicimus, ut lector intelligat quibus momentis ad eas abdicandas simus induci.

Epistolam *ad Demetriadem* omnes eruditorum centuriæ Ambrosio abjudicant, quorum judicium ratum esse debere quidquid legentibus illic occurrit, aperte probat: maxime vero quæ disputantur de Pelagianis Doctoribus nostro posterioribus. Eandem ante aliquot annos Leoni Magno conatus erat asserere in sua operum ejusdem Pontificis editione Quesnellus: in quem nuper Anselmus insurgens magnis animis, illam populari suo Prospero cum aliis non paucis credidit vindicandam. Quilibet ea in contentione utri voluerit parti sese adjunget; nos enim dum constet Ambrosii non esse, haud refragabimur. Cum porro eadem epistola multis in locis apud alios ab Ambrosio Patres edita fuerit, inutiles pondere gravare videremur nostrum hoc volumen, si denuo ipsam recudere animus esset.

Quamobrem quatuor earum quas hic dabimus, ordinem ducet, quæ *virginibus sacris* destinata est. Hæc autem cum aliorum calculo rejicitur, tum a Baronio ipso (*ad annum 324, num. 107*) dicitur *perperam Ambrosii nomine consignata*. Unde non mirari profecto non possumus quid viris doctissimis, qui operis a Bollandi incepti molem humeris exceperunt, venerit in mentem, cum eam epistolam sub ejusdem Ambrosii nostri nomine typis expresserunt. Advertere sane debuerant auctorem ejus prorsus ignarum exstitisse illorum morum, qui temporibus sancti Antistitii Romæ obtinebant. Nam alioqui nunquam scripsisset, quod legimus sub finem epistolæ: *Perseveravit, inquit, Constantia in virginitate, per quam multæ virgines et mediocres et nobiles et illustres sacra velamina susceperunt*. Quam enim hoc vanum ac futile sit, ex Hieronymi cognoscitur testimonio, ubi sic ait (*Epist. de laudibus Marcellæ*): *Nulla eo tempore nobilium feminarum voverat Romæ propositum monachorum, nec audebat propter rei novitatem ignominiosum, ut tunc putabatur, et vile in populis nomen assumere*. Ergo si cui Ambrosio tribuenda erit hæc epistola, censuram amplectemur Joannis Bandini ad marginem ejusdem epistolæ in Vaticano codice exaratam, unde eam amica manu descriptam habuimus in hæc verba: *Non est Ambrosii Mediolanensis, sed alterius cujusdam Ambrosii monachi, qui hunc sermonem Græce scripsit. Exstat in bibliotheca Vaticana, et postmodum in Latinam linguam conversus est ab alio.*

Quod spectat ad reliquas tres illas, quas in Romana editione primum prodiisse supra diximus, quisquis easdem cum aliquibus vere Ambrosianarum contendere insituerit, statim agnoscat quanto discrimine invicem abhorreant. Ut vero id apertius clariusque sit, quæ in prima illarum de inventione corporum Gervasii et Protasii referantur, cum iam quæ de hac ipsa inventione Augustinus, Paulinus, atque adeo ipsemet Ambrosius memorant, conferantur. Non diffidendum tamen locum ex hac eadem epistola in fragmento Orationis Joannis Damasceni *de Imaginibus* citatum reperiri. Sed nihil aliud ex hoc probari possis, nisi jam inde ab ætate ejusdem sancti, si tamen ejus vere sit illud fragmentum, illam epistolam Ambrosii nomine circumferri con-

suevisse. Nec vero obscurius videtur sequentem alicujus esse consarcinatoris, qui Ambrosii narrationem, qua Vitalis atque Agricolaë martyrum inventionem in *Exhortatione Virginitatis* descriptam reliquit, partim addendo, partim mutando, partim transponendo interpolavit. Huc adde Gregorii Turonensis auctoritatem disertè affirmantis (*Lib. 1 de Gloria Mart. cap. 44 et 47*) ætate sua martyrum quidem Gervasii atque Protasii Acta exstitisse, non vero Vitalis et Agricolaë. Postremo Epistola quæ in Romana editione *Flaviano* inscribitur; in codice autem Regiæ Bibliothecæ vix ducentis annis superiore: *De moribus et honesta vita*; licet utrobique Ambrosii nomen in fronte ferat, huic tamen titulo ejusdem stylus ac ingenium plane reclamant.

EPISTOLÆ

EX AMBROSIANARUM NUMERO SEGREGATÆ.

479 EPISTOLA I.

Antequam Agnæ virginis martyrium describatur, amor in eam filii præfecti, ejusque repulsa memoratur. Hinc adjicitur virginis condemnatio ad lupanar, et inter miracula divinitus propter eandem puellam perpetrata adolescentis in eam depereuntis interitus, atque ad vitam revocatio. Tum sequitur virginis ob ethnicorum seditionem condemnatio ad rogam, ejusque in mediis ignibus illæscæ permanentis cruenta cædes. Mox paganorum in christianos ad Martyris tumulum orationi instantes furore declarato, nex Emerentianæ, et Constantiæ Augustæ sanitas restituta, nec non ab eadem principe templum liberatrici suæ ædificatum, et ipsius cum aliis pluribus virginitatis propositum enarratur.

AMBROSIIUS episcopus servus Christi virginibus sacris.

1. Diem festum sacratissimæ virginis celebremus: hinc psalmi resonent, inde concrepent lectiones: hinc populorum turbæ lætentur, inde subleventur pauperes Christi. Omnes ergo gratulemur in Domino, et ad ædificationem virginum qualiter passa sit Agnes beatissima, ad memoriam revocemus. ^a Tempore illo erat quædam virgo Romæ nobilibus orta natalibus, nomine Agnes, quæ certans contra principes et potestates tenebrarum, tertiodecimo ætatis suæ anno mortem perdidit, et vitam invenit; quia solum vitæ dilexit Auctorem. Infantia quidem computabatur in annis, ^b sed erat senectus mentis in moribus: corpore quidem juvenula, sed animo cana. Pulchra facie, sed pulchrior fide, et elegantior castitate.

2. Quæ dum a scholis reverteretur, a præfecti Urbis filio adamatur. ^c Cujus parentes cum requisissent, et invenissent, cæperunt pulchra offerre, et pulchriora promittere. Denique detulerant secum pretiosissima ornamenta, quæ a beata Agne veluti quædam stercora sunt recusata. Unde factum est ut juvenis majori perurgeretur amoris stimulo, et putans eam juvenis meliora velle accipere ornamenta, ^d omnem lapidem pretiosum secum defert, et gloriam: et per se ipsum, et per amicos, et per notos,

^a Tempore illo erat.... et potestates tenebrarum, e Noalliano cod. restituuntur.

^b Omnes edit., sed mentis senectus erat immensa; melius vero cod. Noall. ut in contextu.

^c Ita cod. Noall.; omnes autem edit.; ejus parentes

A et affines, cæpit aures virginis appellare, divitias, domos, possessiones, familias, atque omnes hujus mundi delicias repromittere, si consensum suum ejus conjugio non negasset.

3. Ad hæc beata Agnes tale fertur juveni dedisse responsum: Discede a me, fomes peccati, nutrimentum facinoris, pabulum mortis: discede a me; quia jam ab alio amatore præventa sum, qui mihi satis meliora obtulit ornamenta, et annulo fidei suæ subarrhavit me, longe te nobilior et genere et dignitate. Ornavit inæstimabili dextrocherio dexteram meam, et collum meum cinxit lapidibus pretiosis. Tradidit auribus meis inæstimabiles margaritas, et circumdedit me vernantibus atque coruscantibus gemmis. Posuit signum in faciem meam, ut nullum præter ipsum amatorem admittam. Induit me cyclade auro texta, et immensis monilibus ornavit me. Ostendit mihi thesauros incomparabiles, quos mihi se datum repromisit, si in ejus perseveravero amore. Non ergo potero ad contumeliam prioris amatoris vel aspicere alium et illum relinquere, cum quo sum charitate devincta; cujus est generositas celsior, possibilitas fortior, aspectus pulchrior, amor suavior, et omni gratia elegantior. A quo mihi jam thalamus collocatus est, cujus mihi organa modulatis vocibus resonant, cujus mihi virgines justissimis vocibus cantant. Jam mel et lac ex ore ejus suscepti, jam amplexibus ejus castis astricta **480** sum, jam corpus ejus corpori meo sociatum est, et sanguis ejus ornavit genas meas. Cujus mater virgo est, cujus pater feminam nescit; cui angeli serviunt, cujus pulchritudinem sol et luna mirantur, cujus odore reviviscunt mortui, cujus tactu confortantur infirmi, cujus opes numquam deficiunt, cujusque divitiæ numquam decrescunt. Ipsi soli servo fidem meam, ipsi me tota devotione committo. Quem cum amavero, casta sum: cum tetigero, munda sum: cum accepero, virgo sum. Nec deerunt post nuptias filii, ubi partus sine dolore succedit, et fecunditas quotidiana cumulatur.

3. Audiens insanissimus juvenis, amore carpitur cæco, et inter angustias animi et corporis anhelu crudum requisisset, et invenisset, cæpit offerre plurima, et plura promittere.

^d Omnes edit., omnium lapidum pretiosorum secum detulit gloriam.

ciabatur spiritu. Inter hæc lecto prosternitur, et per alta suspiria amor a medicis aperitur. Fiunt nota patri, quæ fuerant inventa a medicis, et eadem paterna voce, quæ fuerant jam dicta a filio, ad petitionem virginis revolvuntur. Abnegat Agnes beatissima, et se nullo pacto prioris asserit sponsi fœdera violare. Cumque pater diceret ^a in fascibus se constitutum præturam agere, et idcirco quemvis etiam illustrem virum minime sibi debere præferri; cœpit tamen vehementissime inquirere quis esset sponsus, sancta cujus Agnes potestate gloriaretur. Tunc existit quidam ex parasitis ejus, qui diceret hanc christianam esse ab infantia, et magicis artibus ita occupatam, ut dicat Christum sponsum suum esse.